[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАДТЕРЕЧНОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Надтеречного муниципального района

Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН

ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НАДТЕРЕЧНИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН

(Депутатин кхеташо Надтеречни муниципальни кIоштан)

РЕШЕНИЕ

«12»  января_  2024г.                        с. Знаменское                                        № 46-1_
О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Надтеречного муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Надтеречного муниципального района»
   Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Надтеречного муниципального района, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Надтеречном муниципальном районе, утвержденным решением Совета депутатов Надтеречного муниципального района от 11.05.2023 года № 33-3, Совет депутатов Надтеречного муниципального района четвертого созыва
РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Совета депутатов Надтеречного муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Надтеречного муниципального района», согласно Приложению №1.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Надтеречного муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Надтеречного муниципального района» на 19 февраль 2024г. в 10 час. 00 мин. по адресу: с.Знаменское, ул.Кадырова,37, Актовый зал Администрации Надтеречного муниципального района.

3. Утвердить порядок учета  предложений по проекту решения Совета депутатов Надтеречного муниципального района «О внесении изменений и дополнений в  Устав Надтеречного муниципального района» и участия граждан в его обсуждении, согласно Приложению №2.
4. Предложения граждан и рекомендации по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Надтеречного муниципального района» принимаются ежедневно (кроме выходных и праздничных дней) с 9 часов 30 минут до 16 часов 30 минут в письменной форме, 16 февраля  2024г. предложения принимаются до 12 часов 00 минут.

Предложения направлять по адресу: Надтеречный район, с. Знаменское, ул. Кадырова, №37, приемная Главы Надтеречного  муниципального района.

5. Для проведения и подготовки публичных слушаний  назначить комиссию в составе:

Председатель комиссии:

-   Убайтаев Сулумбек Сулиманович - глава Надтеречого муниципального района, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов Надтеречного муниципального района;

Члены комиссии:

- Сатуев Майрбек Исаевич – заместитель главы администрации Надтеречного муниципального района
- Дешиев Магомед-Шерип Хатаевич - председатель постоянной комиссии Совета депутатов по вопросам финансово-экономической деятельности, бюджету и налогам;

- Акмурзаев Билал Магаданович – председатель постоянной комиссии по вопросам укрепления законности, правопорядка, развитию местного  самоуправления и  депутатской этики Совета депутатов;

- Ящуркаев Хамзат Супенович - председатель постоянной комиссии по вопросам социально-культурной деятельности и духовно-нравственному воспитанию населения;

- Аюпов Хамзат Ахмедович – главный специалист аппарата Совета депутатов Надтеречного муниципального района;

6. Опубликовать настоящее решение и проект решения Совета депутатов Надтеречного муниципального района «О  внесении изменений и дополнений в Устав Надтеречного муниципального района» в газете «Теркйист» и разместить на официальном сайте Совета депутатов Надтеречного муниципального района.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава  Надтеречного

муниципального района                                                                      С.С. Убайтаев

Приложение №1
к решению Совета депутатов
                                                                                                  Надтеречного муниципального района

от «12»_01_2024 № 46-1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

НАДТЕРЕЧНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
О внесении изменений и дополнений в Устав Надтеречного

муниципального района

	Принято

Советом депутатов

В целях приведения Устава Надтеречного муниципального района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Устава Надтеречного муниципального района, Совет депутатов Надтеречного муниципального района
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Надтеречного муниципального района Чеченской Республики следующие изменения и дополнения:

1.1. части 4, 5 статьи 6 (Муниципальные правовые акты Надтеречного муниципального района) изложить в новой редакции:
«4. Муниципальные нормативные правовые акты Надтеречного муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Надтеречный муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) иной предусмотренный уставом Надтеречного муниципального района способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

     Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной газете «Теркйист», или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № АС77-72471 от 05.03.2018) сетевое издание.
5. Официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления  Надтеречного муниципального района в газете «Теркйист» осуществляется в течение 10 дней со дня их принятия.
Обнародование осуществляется посредством размещения муниципальных правовых актов в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах), где они должны находиться в течение не менее 10 дней.
Обнародование путем размещения на официальных сайтах Совета депутатов и Администрации Надтеречного муниципального района (http://www.nadtersovet.ru, http://www.надтеречный.рф) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 7 дней со дня их принятия.»
1.2. в части 1 статьи 7 (Вопросы местного значения Надтеречного муниципального района)
а) пункт 34) изложить в новой редакции:

«34) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
б) пункт 35) дополнить словами « , а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.3. пункт 10) статьи 9 (Полномочия органов местного самоуправления Надтеречного муниципального района по решению вопросов местного значения Надтеречного муниципального района) изложить в новой редакции:

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Надтеречного муниципального района официальной информации;».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Теркйист» и размещению на официальном сайте Совета депутатов Надтеречного муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава Надтеречного

муниципального района                                                               С.С. Убайтаев
                                                                  Приложение №2
                                                                                                                   к решению Совета депутатов

Надтеречного муниципального района

                                                                                          от «12» _января_ 2024 года № 46-1

ПОРЯДОК

учёта предложений по проекту Решения Совета депутатов Надтеречного муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Надтеречного муниципального района»

Настоящий порядок применяется для учёта предложений заинтересованных лиц, поступивших в ходе проведения публичных слушаний при обсуждении проекта Решения Совета депутатов Надтеречного муниципального района «О   внесении изменений и дополнений в Устав Надтеречного муниципального района».

Правом внесения предложений в проект решения обладают граждане Российской Федерации, зарегистрированные в установленном порядке и обладающие активным избирательным правом, а также их объединения.

   Со дня опубликования проекта решения и настоящего порядка до дня проведения публичных слушаний принимаются предложения граждан по проекту решения. Последним днем приема предложений граждан считается последний рабочий день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.
Предложения граждан и рекомендации по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Надтеречного муниципального района» принимаются ежедневно (кроме выходных и праздничных дней) с 9 часов 30 минут до 16 часов 30 минут в письменной форме, 16 февраля  2024г. предложения принимаются до 12 часов 00 минут.

Предложения направлять по адресу: Надтеречный район, с. Знаменское, ул. Кадырова, №37, приемная Главы Надтеречного  муниципального района.

В предложении должно быть указано в какую статью, часть и пункт устава предлагается внести поправку и (или)  дополнение.    Предложение, оформленное в письменном виде, должно быть подписано и указан почтовый адрес заинтересованного лица.   Все предложения заинтересованных лиц учитываются в Журнале учёта заявлений и предложений заинтересованных лиц с обязательным указанием времени и даты поступления.

     Публичные слушания проводятся в соответствии с Уставом Надтеречного  муниципального района. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обязательному опубликованию (обнародованию).
 Все учтённые предложения отражаются в протоколе результатов публичных слушаний и носят рекомендательный характер при рассмотрении проекта решения для его окончательного утверждения на заседании Совета депутатов Надтеречного  муниципального района муниципального района.
2